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Abstrakt

Název: Vliv jízdy na kole na životní prostředí

Zpracoval: Zdeněk Bílek

Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Šafránek

Cíle: Cílem práce je pomocí souhrnných rešerší ucelit souhrn informací

o vlivu jízdy na kole na životní prostředí a zhodnotit využití

jízdního kola v současné době v České republice.

Metody: Získání informací o koncepci využití jízdního kola bylo řešeno

analýzou výzkumů a průzkumů z informačních zdrojů.

V rešerších byly využity dostupné zahraniční vědecké studie,

z nichž byly získány informace o vlivu jízdy na kole na životní

prostředí.

Výsledky: Pomocí rešerší dokazuje, že jízda na jízdním kole po

nezpevněných komunikacích nemá větší negativní vliv na životní

prostředí než ostatní uživatelé. Nejvíce se jízdní kolo v České

republice využívá jako rekreační prostředek. Důvod nevyužívání

jízdního kola obyvateli České republiky je bezpečnost na

pozemních komunikacích.

Klíčová slova: jízdní kolo, pozemní komunikace, životní prostředí.

Abstract

Title: The Environmental Impact of Cycling

Objectives: The aim of this thesis is to integrate information on the

environmental impact of cycling using research summaries and to

evaluate the use of bicycle in contemporary Czech Republic.

Methods: Information on the concept of bicycle utilization was acquired by

analysis of research papers and studies from information sources.

Available international scientific studies were used in research

summaries as a source of information on the environmental

impact of cycling.

Results: Research summaries demonstrate that cycling on unpaved roads

does not have significantly more negative environmental impact

in comparison to other means of transport. In the Czech Republic,

bicycle is mostly used for recreational purposes. The reason

behind its non-use by the residents of the Czech Republic lies in

low road safety.

Keywords: bicycle, road, environment.
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce “Vliv jízdy na kole na životní prostředí“, jsem si

vybral na základě svého pozitivního vztahu k jízdě na kole, která se stala součástí mého

životního stylu a poskytuje mi možnost sportovního vyžití v přírodě na čerstvém

vzduchu.

Jízda na kole má mnoho předností, pomáhá např. udržovat kladné sociální

vztahy, zvyšovat fyzickou zdatnost či zážitkovou formou zdolávat určité překážky a

výzvy. Už od jeho vzniku bylo jízdní kolo používáno k mnoha činnostem, od dopravy

po rekreaci a v neposlední řadě také jako sportovní prostředek. Cyklistika je dnes u nás

jednou z nejvíce provozovaných pohybových aktivit obyvatel ČR, a proto jsem se snažil

ve své práci uspořádat přehled možností využití jízdního kola.

Všechny fyzické aktivity spojené s jízdou na kole mají pozitivní vliv na člověka

a jeho zdraví, a proto bych rád pomocí této práce podal ucelené informace o

možnostech využití jízdního kola v dnešní době. Zároveň bych se chtěl pokusit vyvrátit

určitá dogmata o využití jízdního kola.

Sleduji vývoj městské i terénní cyklisty v České republice a musím konstatovat,

že pro tuto oblast cyklistiky je v současnosti vytvořena pouze velmi malá struktura

stezek.

2 Teoretická východiska práce

Jízda na kole je velmi častou pohybovou aktivitou moderního civilizovaného

člověka. Je využívána např. jako prostředek pro dopravu, rekreaci nebo dosahování

vysokých sportovních výkonů. Mimo to však může být prostředkem pro poznávací

činnost a zároveň nám umožňuje i zážitkovou formu zdolávat určité překážky a výzvy.

Musíme však brát na zřetel, zda při těchto aktivitách nemůže dojít k poškození životní

prostředí. Cyklistika je dnes natolik rozšířená a provozuje ji takové množství lidí, že

musíme posoudit, zda může docházet k poškozování životního prostředí

10

2.1 Životní prostředí

Pod pojmem životní prostředí si můžeme představit, vše co nás obklopuje (např.

voda, ovzduší, horniny, organismy). Uvedený pojem vysvětlují např. tyto definice:

 Dynamická: životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve

stálé interakci, to znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat,

 Tbilliská: životní prostředí je systém složený s přírodních, umělých a sociálních

složek materiálního světa, jež jsou anebo mohou být s uvažovaným organismem

ve stálé interakci,

 § 2 zákona č. 17/1992 Sb.: je vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složky

jsou zejména ovzduší, voda, půda, organismy, ekosystémy a energie,

 V normě ČSN EN ISO 14001: prostředí, ve kterém organizace provozuje svou

činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a živočichy,

lidi a jejich vzájemný vztahy. (Vlčková a kol., 2008).

Poškozením životního prostředí dle § 8 zákona č. 17/1992 Sb. se rozumí: vnášení

takových fyzikálních, chemických nebo biologických činitelů do životního prostředí

v důsledku lidské činnosti, které jsou svou podstatou nebo množstvím cizorodé pro dané

prostředí. Poškození životního prostředí také úzce souvisí s únosným zatížením území

dle § 5 zákon č. 17/1992 Sb. je takové zatížení lidskou činností, při které nedochází

k poškozování životního prostředí, zejména jeho složek, funkcí ekosystémů nebo

ekologické stability.

Ochrana životního prostředí zahrnuje činnosti dle § 9 zákona č. 17/1992 Sb.

jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto

znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho

jednotlivých složek, druhů organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných

vazeb, ale i ochranu životního prostředí jako celku.

V neposlední řadě ochrana životního prostředí souvisí rovněž s výchovou, dle §

16 zákona č. 17/1992 Sb. se výchova, osvěta a vzdělání provádějí tak, aby vedly

k myšlení a jednání, které je v souladu s principem trvalé udržitelného rozvoje, k vědomí

odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě

k životu ve všech jeho formách.
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Při jízdě na kole můžeme určitým způsobem ovlivnit životní prostředí, ale

neměli bychom být v rozporu s výše uvedenými § zákonů. Do jaké míry působíme na

životní prostředí, zda pozitivně či negativně je cílem této práce.

2.2 Lidský pohyb a kolo

Lidský pohyb je jedním ze základních projevů života. Jízda na kole patří do

skupiny cyklických tělesných pohybů stejně jako chůze nebo běh. Činnost zajišťují

převážně dolní končetiny. Celý cyklistický krok můžeme posléze rozdělit do dvou

základních fází, kterými jsou: tlak na pedály a zdvih pedálů. „Tlak na pedály zajišťují

extenzory kyčelního kloubu (m. glutaeus maximus, mm. ischiocrurales) a především

extenzory kolenních kloubů (m.quadriceps femoris) flexory nohy (m. triceps surae). Pro

zdvih pedálu se zapínají flexory kyčelních a koleních kloubů (m. rectus femoris, m.

iliopsoas, m. tensor fasciace latae, mm. ichiocrurales) a extenzory nohou (m. tibialis

anterior)“ (Bernaciková a kol., 2011).

Jízda na kole má velmi pozitivní vliv na celkové zdraví našeho organismu. Mezi

hlavní pozitiva pro náš lidský organismus řadíme především:

 Ochrana před civilizačními chorobami a jejich důsledků, jako je infarkt, mrtvice

nebo obezita můžeme zmírnit nebo omezit pomocí vytrvalostní tělesné aktivity

jako je běh nebo jízda na kole.

 Vytrvalostní sporty mohou vést ke zvýšení tvorby endorfinů tzv.“šťastných

hormonů“. To může změnit náladu na pozitivní.

 Jízda na kole slouží v mnoha ohledech i jako anti-stres. Fyzický pohyb je

poskytován jako fyzická rovnováha ve vztahu k sedavému způsobu života.

 Cyklistika je také ideální aktivita pro stimulaci metabolismu tuků a dosažení

pozitivních zdravotních účinků.

 Prostřednictvím cyklistiky dochází rovněž ke zlepšení výživy chrupavky a ke

zlepšení kloubní pohyblivosti kolenního kloubu, což je způsobeno tím, že

tělesná hmotnost je distribuována téměř 70 % na sedlo, řidítka a pedály, a tak

síla, kterou působí na kolení kloub naše tělesná hmotnost při běhu nebo chůzi je


[…]


Během závodů vytrvale pršelo. Ukázalo se, že v úsecích, ve kterých je sklon klesání a

stoupání nad 10%, došlo k vyjetí kolejí a posunu materiálu z cest a k pozdější erozi a

vyplavení materiálu (Bartlett, 2006). V roce (1998) Wohrstein zkoumal dopady při

závodu mistrovství světa horských kol při celkové účasti 870 závodníků a 80 000

diváků. Došel k závěru, že eroze způsobená jízdou na MTB byla pouze na úsecích

vedoucích prudkým klesáním. Zde došlo při brzdění k většímu povrchovému odtoku

sedimentu z trasy. Trasy pro horská kola byly zhutněné, ale do menší hloubky než

v prostorách určených pro diváky kde byla komprese menší, ale sahala hlouběji.
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7.2 Zhodnocení využití jízdy na kole jako sportovního prostředku

Do dnešní doby nebyla zpracována vědecká práce, která by se zabývala

problematikou jízdního kola jako sportovního prostředku a jeho vlivu na přírodní

prostředí. Můžeme vycházet z předpokladů, že se cyklistické závody konají v sezóně

pokaždé na jiném místě, a proto nedochází k většímu fyzickému vlivu na stav trati, viz

kap. 4. Počet osob účastnících se závodů představuje malý okruh cyklistů, viz tabulka č.

1, kteří využívají jízdní kolo jako sportovní prostředek v přírodním i v městském

prostředí. Můžeme přepokládat, že větší zátěž bude mít pro přírodní prostředí spíše

samotné konání závodů než vlastní jízda závodníků po trati.

8 Závěr

V práci jsem představil nejčastější využívání jízdního kola v dnešní době.

Úvodní část práce informuje o pozitivním působení jízdy na kole na náš organismus.

Zmiňuji zde také nezbytný historický vývoj jízdních kol a jeho rozdělení podle způsobu

využití.

Z dostupných výzkumů jsem zjistil, že jízda na kole nezatěžuje přírodní prostředí

o nic více než pěší chůze nebo jízda na koni, pouze za deště nebo na mokré cestě vzniká

za určitých okolností větší riziko eroze, které je ale u všech uživatelů srovnatelné.

Nejvíce se jízdní kolo využívá v ČR jako rekreační prostředek, z toho vyplynulo,

že nejčastěji využívaná komunikace je zpevněný povrch. Nebylo to pro mě překvapení,

neboť v ČR jsou cyklostezky převážně asfaltové nebo dlážděné. Já osobně se ale

přikláním k názoru, že cyklostezky nemusí být vždy opatřeny jen zpevněným povrchem

a do budoucna bych doporučoval budovat více nových cest za využití již stávajících

lesních cest tak, aby se minimalizoval dopad na přírodní prostředí.

Jízdní kolo jako rekreační prostředek využívá dle průzkumu až 3 830 990 lidí,

což představuje 36% obyvatel ČR a dokazuje tím velikou oblíbenost jízdy na kole. Kolo

nám poskytuje zábavu, odpočinek i poznání. Jeho pozitivní přínos pro zdraví by měl být

jedním z rozhodujících faktorů pro budování a rozvoj nových cyklotras a cyklostezek,

neboť v dnešní době přibývá stále více obézních lidí.

K faktorům, které snižují využívání jízdního kola, patří především nedostatečná

dopravní infrastruktura, která brání lidem v používání kola jako dopravního prostředku.
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Domnívám se tedy, že by se města měla na tento problém více zaměřit, protože

potenciální cyklisty odrazuje od využívání kola jako dopravního prostředku hlavně

bezpečnost. Přitom při jízdě na kole nevznikají žádné nebezpečné ani zdraví škodlivé

emise, které by unikali do ovzduší. Tím mohou města podporovat zlepšování stavu

„vlastního“životního prostředí

Z dostupných informací jsem zjistil, že nejvíce využívaným typem kol jsou kola

krosová a MTB, která umožňují jízdu po všech typech povrchu. Rekreační cyklisté jsou

často znevýhodňování před pěší turistikou tím, že jim není povolen vjezd do některých

chráněných území, přestože prokazatelně nezpůsobují vyšší fyzickou (mechanickou)

zátěž na nezpevněný povrch cest než pěší turisté nebo jiný druh pohybu jako je běh

nebo jízda na koni, jak bylo uvedeno v mé práci. Doporučoval bych zde proto zlepšit

komunikaci s orgány ochrany přírody, které rozhodují o vjezdech cyklistů na chráněná

území. Jejich důvody pro omezení vjezdů cyklistů může být jejich neukázněnost a

možný střet s pěšími turisty ve vysokých rychlostech při prudkých sjezdech. A dále

nerespektování zákazů vjezdu a zaměňovaní si přírodního prostředí s uměle vytvořeným

MTB parkem pro extrémní jízdu. Pozitivním přístupem cyklistů i ochránců přírody by

se současná situace zlepšila a zároveň vzrostla i podpora terénní cyklistiky.

Nejméně se využívá jízdní kolo ke sportovní činnosti. Z počtu závodů konaných

za sezónu lze odvodit, že více sportovních cyklistů využívá MTB kola, která umožňují

jízdu v přírodním prostředí. Ze studií zabývajících se vlivy závodní jízdy v přírodním

prostředí vyplývá, že samostatná jízda na MTB nezpůsobuje vážné změny na povrchu

závodní trati.

Jízdního kolo má všestranné využití. Lze ho použít jak pro jízdu do zaměstnání

nebo na výlety s rodinou tak i ke sportovním účelům. Je v podstatě jedno v jakém

prostředí jej používáme, zda v městském po zpevněných komunikacích nebo

v přírodním prostředí po nezpevněných cestách. Důležité je, aby lidé využívali jízdní

kolo častěji, a tím zlepšovali nejen stav životního prostředí ale i své zdraví.
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