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Předložená bakalářská práce je popisného charakteru, jejím cílem bylo poskytnout
systematický přehled dosavadních poznatků o vlivu jízdy na kole na životní prostředí a
zhodnotit využití jízdního kola v současné době v ČR. Práce je zpracována na 50 stranách
textu, seznam literatury obsahuje celkem 45 zdrojů, z toho 10 zahraničních.
Název práce koresponduje s jejím obsahem.
Přehled literatury je dostačující vzhledem k danému typu práce, autor použil přiměřené
množství citované literatury. Práce obsahuje všechny části, které má práce daného typu mít a
logicky na sebe navazují.

Na str. 17 se autor zabývá počtem nehod, které byly zaviněné cyklisty za posledních deset let.
Tato čísla jistě nejsou zanedbatelná, avšak větší hodnotu by mělo srovnání, kolik je to procent
nehod z celkového počtu, kde byl cyklista účastníkem nehody (tedy nejen viníkem).

V závěru (str. 43) autor uvádí, že „Jízdní kolo jako rekreační prostředek využívá dle
průzkumů až 3 830 990, což představuje 36% obyvatel ČR…“ Podle jakého / jakých
průzkumů? V předcházejících částech práce není o takovémto údaji zmínka.

Oceňuji přehled studií o vlivu jízdy kola na životní prostředí, i když většina se zabývá pouze
erozí a opotřebením stezky při jízdě na kole. Celkově však postrádám větší přehled o
ostatních vlivech jízdy na kole (budování nových stezek, odpad vyprodukovaný cyklisty atp.)
na životní prostředí (pouze studie Marion a Wimpley, 2006).

Práce je v celku přehledná, avšak po formální stránce se v práci nacházejí drobné nedostatky.
Grafy č. 1, 2, 5, 7 by bylo vhodné zařadit k textu, tak aby se nenacházely na další stránce.
Některé zdroje uvedené v přehledu literatury nejsou uvedeny jako citace v textu – Gruber,
Bartková.

Po jazykové stránce je práce téměř bezproblémová, občas se objevují drobné chyby, které se
dají považovat spíše za překlepy.

Student je způsobilý samostatného řešení odborných problémů. Práci doporučují k obhajobě a
práci hodnotím známkou velmi dobře.
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